a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria-Geral de Justiça

Colégio de Procuradores de Justiça

Ata n° 016/2018 - 26/11/2018
ATA DA 6@ REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às

09:15 horas, na Sala de Reuniões do Anexo 1 da Procuradoria-Geral de Justiça

do Estado de Mato Grosso, situada à Rua 04 sing, Centro Político

Administrativo, reuniu-se o e. Colégio de Procuradores de Justiça para reunião

extraordinária convocada por meio do Ofício Circular n° 006/2018 CPJ, sob

presidência do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça Dr. Luiz Alberto Esteves

Scaloppe, com registro de presença dos Procuradores(as) de Justiça Leonir

Colombo, Mauro Delfino César, Luiz Eduardo Martins Jacob, Benedito Xavier de

Souza Corbelino, José Basílio Gonçalves, João Batista de Almeida, Mauro

Viveiros, Dalva Maria de Jesus Almeida, Siger Tutiya, Mara Lígia Pires de

Almeida Barreto, Kátia Maria Agüilera Ríspoli, Edmilson da Costa Pereira,

Naume Denise Nunes Rocha Müller, João Augusto Veras Gadelha, Flávio Cezar

Fachone, Julieta do Nascimento Souza e, Marcelo Ferra de Carvalho. Ausências

e justificativas: Waldemar Rodrigues dos Santos Júnior (Licença Médica -

GEDOC 007419-001/2018), Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres (Justificada-

email), Hélio Fredolino Faust (Tribunal de Justiça), Mauro Viveiros (Férias -

GEDOC 005965-001/2018), Paulo Ferreira Rocha (Requerimento Portal Vida

Funcional 50300), Eunice Helena Rodrigues de Barros(Requerimento Portal

Vida Funcional 50305), Paulo Roberto Jorge do Prado (Férias - GEDOC 005381-

001/2018), José Zuqueti(Tribunal de Justiça), Astúrio Ferreira da Silva Filho

(Férias - GEDOC 001298-001/2018),Élio Américo (Justicada-email), Gill Rosa

Fechtner(Requerimento Portal Vida Funcional 5031A), Silvana Correa

Vianna(Justificada), José de Medeiros(Justificada), Valéria Perassoli

Bertholdi(Justicada-email), Domingos Sávio de Barros Arruda(Férias - GEDOC

004925-001/2017), Jorge da Costa Lana(justificada-email), José Norberto de

Medeiros Júnior(Licença Médica - GEDOC 007201-001/2018). O Presidente

nomeou o Procurador de Justiça Flávio Cezar Fachone para secretariar a

reunião, e, na sequência, confirmou que a convocação para a reunião

extraordinária foi formalizada por meio do Ofício Circular n° 06/2018 CPJ, co

pauta específica - GEDOC n° 007406-001/2018 - referendo da decisão

1/1

:o Cezar achone
Correg do - eral MPM
5 	r'

a Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Procuradoria-Geral de Justiça

Colégio de Procuradores de justiça

proferida no requerimento subscrito por Procuradores de justiça Cíveis para

que o e. Colégio de Procuradores de justiça reconsidere a decisão lavrada na

Ata da reunião ordinária de 02 de fevereiro de 2017 que aprovou a alteração

da atribuição das próximas 2(duas) procuradorias cíveis que viessem a vagar,

em procuradorias criminais, resultando, então, na edição da Resolução n°

130/2017 CPI. A proposta foi apresentada pela Corregedora-Geral Adjunta que,

em análise das razões apresentadas pelo requerimento subscrito pela

Procuradora de justiça Eunice Helena Rodrigues de Barros e outros, entendeu

pela sua pertinência. O Presidente indagou acerca da necessidade de

esclarecimentos complementares e, não havendo quaisquer outras

manifestações, submeteu a pauta a julgamento do Colegiado que, em votação

unânime, aprovou a proposta. Sem mais, conforme a pauta de ordem do dia,

declarou encerrada a reunião às 10:00 horas, cujos termos são lavrados nesta

Ata que vai assinada pelo Excelentíssimo Presidente e, pelo Secretário ad hoc

do Colégio, acompanhada, de forma pormenorizada, da respectiva gravação

em DVD.

Luiz Alberto Esteves Scaloppe
Procurador-Geral de justiça MPMT

Presidente CPj

1/2

	00000001
	00000002